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LIETUVIU KALBA MAWJAMPOLK 
GIMNAZIJOJE XIX AMŽIUJE

(Dėl V. Mašalaičio ir V. Tercijono atsiliepimų.)
V. Mašalaitis ir Dr. V. Terci

jonas savo straipsny “Marijam
polės gimnazija ir P. Kriaučiū
nas” (Naujienų Nr. Nr. 237, 

,238) pateikė kiek atsiminimų 
ir samprotavimų apie lietuvių 
kalbos pamokas Marijampolės 
gimnazijoje XX a. pradžioje, 
kada jiems tęko ten mokytis. 
Reikia džiaugtis, kad tokie atsi
minimai, nors ir trumpi, pa
skelbiami, nes jie prisideda 
prie mūsų praeities nušvietimo.

Tačiau, mano nuomone, jų 
šie atsiminimai, pamušti savais 
samprotavimais, nepasiekia to 
tikslo, kuriam autoriai juos 
skyrė — parodyti, kad mano 
anksčiau “Naujienose” spaus
dintas straipsnis “Lietuvių kal- 

• ba ir jos gaivinimas XIX am
žiuje” prasilenkiąs su tiesa. 
Juodu teigia, kad mano per 
menkai tevertinamos lietuvių 
kalbos pamokos Marijampolės 
gimnazijoje XIX a. ir kad aš 
klydęs sakydamas, jog moki
niai tas pamokas lankę dau
giausia norėdami vėliau gauti 
universitete vadinamąją lietu
viškąją stipendiją.

Kadangi man aname straips
ny teko visai trumpai apiben
drinamai apie Marijampolės 
gimnaziją rašyti (tik pora sa
kinių),' tai ,suprantama, nebu
vo įmanoma gilintis į atskirus 
dalykus ir iškelti atskirų kal
bamojo laikmečio fazių. Norint 
šiuos apibendrinimus pataisyti 
ar atmesti, autoriams būtų rei
kėję išnagrinėti atitinkamus šio 
laikotarpio duomenis ir juos 
pasverti. Deja, abu autoriai to 
nepadarė, o aplinkiniu keliu ta
riasi mano teigimus sugriauną 
ar bent pataisą. z

Juodu, ypač V. Mašalaitis, el
giasi visai neistoriškai, kai, pa
teikę kai kuriuos duomenis 
apie XX a. lietuvių kalbos pa
mokas Marijampolėje, tariasi 
juos be niekur nieko galį per
kelti į mano vaizduojamąjį XIX 
a. Toks “retrogradinis” meto- 
das tegali būti leidžiamas ne
bent žilajai senovei, kuriai 
trūksta tiesioginių duomenų; 
bet ir tai to metodo išvados te
gali būti spėtinės (hipotetinės). 
Tuo tarpu XIX a. mes galim ir 
turim tyrinėti naudodamiesi 
tiesioginiais faktais ir liudiji
mais — kad ir tais pačiais “pir

tuviškos kalbos mosklas buvo 
— išguldyme iš maskoliško į 
lietuvišką ir vice versa, o taipo
gi sulyginime tūlų lietuviškų 
žodžių su panašiais graikiškais, 
lotyniškais ir slaviškais; apie 
mokslišką kalbos išguldymą ir 
išsimokinimą negalima buvo 
nei kalbėti, nes patys mokinto
jai jokios nuovokos nei apie 
gramatiką, nei apie ką kitą ne
turėjo” (Tėvynės Mylėtojas, 
Lietųviszkieji rasztai ir raszti- 
ninkai, psl. 174-175; rašyba čia 
ir kitose šio mano straipsnio 
šaltinių citatose mano ištaisy
ta). Pr. Mašiotas (1863—1940), 

į kuris taip pat mokėsi Marijam- 
1 polės gimnazijoje, taip apie sa
vo mokymąsi rašo: “Kiek teko 
girdėti, neko buvo vertos vy
resniųjų klasių pamokos, o ko 
mus, mažuosius, mokė, tai sun- 

j ku būtų ir pasakyti. Mokytojas, 
i sulenkėjęs lietuvis, arba visai 
neateidavo į pamokas, arba 
duodavo ką atnešęs paskaityti 
iš Duonelaičio raštu keliolika 
eilučių. Pats pažiovaudavo ir 
išeidavo iš klasės, nesulaukęs 
pamokos galo. Gimnazijos vy
resnybei tos pamokos, rodėsi, 
visai nerūpėjo” (P. Mašiotas, Iš 
mūsų kalbos praeities — Moks
lo Dienos, 1937 m. Nr. 3). Ir ki
toj vietoj tas pats Mašiotas sa
ko: “žemesniosiose klasėse
mes, marijampoliečiai, kai ka
da ir gimtąją kalbą prisiminda
vome, dainelę kurią, mįslių vie
nas iš kito nusirašydavome, kad 
namiškiams galėtume lauktu
vių parvežti: — seselės ypač 
dainų pasigesdavo. Apie lietu
vių knygas ir lietuvių kalbos 
mokytojas kiek primindavo -- 
Baranausko “Anykščių šilelį”, 
Donelaičio “Keturias metu da
lis” duodavo klasėje paskaityti, 
Ivinskio seną kalendorių į kla
sę atsinešdavo. — Tos lietuvių 
kalbos pamokos buvo tikros 
vargo pamokos. Po visų kitų 
pamokų pasilikdavome dvi va
landas savaitėje tie, kurie no
rėdavo iš lietuvių kalbos turė
ti brandos atestate 5, kad ko
kioj galėtume gauti Maskvos 
universitete ‘lietuvių stipendi
ją’. Iš tų dviejų pamokų gerai 
jei viena būdavo savaitėj, ir ta 
virsdavo nuobodžiu pusvalan
džiu: mat, ir mes noroms neno
rams laukdavome pamokos ga
lo, ir mokytojai — Rutkauskas 
žemesniosiose klasėse, V. Sta- 
niškis aukštesniosiose — leng- 
ya širdim jas striukindavo. Vis 
tiek ir vieni ir kiti tuščiomis 
gaišuodavome — taip tuomet 
apie lietuvių kalbą manyta” 

maisiais šaltiniais”, kuriuos 
man primena V. Tercijonas, bet 
kuriais (bent didžiausia dali
mi) pats kažkodėl nepasinau
doja. Mano paties tie jo siūlo
mieji ir dar visa eilė kitų šal
tinių buvo jau seniai panaudo
ti, ir tai jis būtų galėjęs maty
ti iš mano studijinio straipsnio 
“Lietuvių kalba ir jos gaivini
mas prieš Aušrą”, paskelbto 
1940 m. “Mūsų Senovės” Nr. 1 
(1-53 psl.), jei jis būtų jį skai
tęs. Ne naujiena man ir Dr. K. 
Griniaus pastabos apie P. 
Kriaučiūno lietuvių kalbos pa
mokas Marijampolėje, paskelb-I 
tos jo “Atsiminimų ir minčių” 
I t. (1947 m.); man šį darbą te
ko skaityti dar ir prieš spausdi
nant. Bet apie pačias lietuvių 
kalbos pamokas jis ten labai 
maža ir tik dangum bendrai te
kalba.

Tad tenka panagrinėti smul
kiau, kokios XIX a.'buvo tos 
lietuvių kalbos pamokos Mari
jampolės gimnazijoje, kaip į jas 
žiūrėjo patys mokiniai. Čia ne
vengsiu pacituoti plačiau ir jas 
lankiusių mokinių pasisakymų, 
nes daugiui tie pasisakymai nė
ra dabar čia prieinami. Iš jų at
siliepimų matysime, kad iš tik
rųjų iš pradžių tos pamokos bu
vo labai menkos ir mokinių 
šiaip nevertinamos, o tik vėliau 
dalykai pagerėjo. Tad ir nede
ra versti visko į vieną puodą, 
kaip tai daro mūsų kritikuoto
jai.

Marijampolės gimnazijoj Ru
su valdžia leido dėstvti lietuviu 
kalbą neprivalomai bene nuo 
1867 m. Jai buvo skirtos 2 va
landos pef* savaitę po kitų pa
mokų arba šventadieniais po 
mokinių pamaldų. Taigi į jas 
valdžios buvo žiūrima kaip į 
antraeiles, ir jos, ypač iš pra
džių, nedaug naudos teatnešda- 
vo, juoba, kad trūko gerų mo
kytojų ir vadovėlių.

Štai ką apie jas sako Dr. Jo
nas Basanavičius, pats jas lan
kęs: “Tik gailu, neturėta ana
me laike gerų mokintojų lietu
viškos kalbos, žemesnėse kle- 
sose lietuvišką kalbą išguldė 
lietuvininkas Rutkauskas (pai
šybos mokytojas. P. J.), aukš
tesnėse Ulinskis, žemaitis, ma
tematikos mokytojas. Visas lie

(Pr. Mašiotas, Kai knygas drau
dė 9-10. Kaunas-Marijampolė 
1938).

Taigi be reikalo mokinių’liet, 
kalbos pamokų lankymą dėl 
stipendijų V. Tercijonas laiko 
mano pažiūra. Be to, pažymėti
na, kad V. Tercijonas dėl min
ties tikslumo diskusijose nesi
varžo, nes iš jo posakių išeitų 
(“negalima sutikti su Dr. P. Jo
niko nuomone, kad mokiniai 
tai darė dėl pažymio atestate”), 
kad aš tvirtinęs, jog visi moki
niai lankė tas pamokas dėl sti
pendijos gavimo...

Panašiai tas pats P. Mašiotas 
ir kitoj vietoj pasakoja apie 
Marijampolės gimnaziją: “Lie
tuviai Marijampolės gimnazijo
je mokydavosi ir lietuvių kal
bos. Tas mokslas jiems nieko 
nekenkdavo: retkarčiais pasi
likdavo gimnazijoje po pamo
kų, šį tą iš Donelaičio ar Anykš
čių šilelio paskaitydavo ir bėg
davo sau namo. Tiesa, rasdavo 
pietus jau ataušusias, už tai ko
kioj, baigę gimnaziją, kai turė
davo atestate iš lietuvių kalbos 
penkis, tai turėdavo viltį gauti 
Maskvos universitete ‘lietuvių 
stipendiją’ — kas mėnuo tokią 
sumą, iš kurios, galėdavo pra
gyvent. Dėl viso ko mokėsi lie
tuvių kalbos ir šėkštukas” 
(Gimnaziją atsiminus 51. Kau-, 
nas-Vilnius 1922).

Ir kitas buvęs tų pamotų da- j 
lyvis, VI. Mačys, apie Rutkaus-1 
ko lietuvių kalbos painokas taip 
atsiliepia: “Iš jo mes beveik 
nieko neišmokome, nes jis pats, 
tur būt, nentųkėjo dėstyti lietu
vių kalbos ir nenorėjo kraut sau 
darbo. Jis ir mes, mokiniai, 
laukdavome pasibaigiant mo
kymo valandos ir žiovaudavo
me” (Lietuvos Mokykla, 1921, 
psl. 311).

Panašiai turėjo būti ilgą lai
ką, kol atėjo lietuvių kalbos 
dėstyti Petras Kriaučiūnas, iš 
dalies ir P. Arminas. P. Kriau
čiūnas čia lietuvių kalbą dės
tė 1881-87 m., taigi tik kelerius 
metus, o paskui tegrįžo 1906 m., 
išdirbdamas Marijampolėje iki 
Didžiojo karo.

Dr. K. Grinius, kuris įstojęs 
į Marijampolės gimnazijos I 
klasę 1879 m., sako, jog P. 
Kriaučiūnas įvedęs daugiau sis
temos į lietuvių kalbos dėstymą 
(žr. “Mūsų kalba caro laikais”. 
Iš Dr. K. Griniaus atsiminimų” 
— 1950 m. Naujienų Nr. 92). M. 
Gustaitis savo monografijoje 
pažymi, kad P. Kriaučiūnas sis- 

i temingai išeidavęs eklektinę 
, gramatiką, pasinaudodamas

700 (kurių apie 80% buvo lie
tuviai) 1880-85 metais belieka 
vėliau apie 200.

P. Kriaučiūnas nemaža pa
darė ir XIX a. ne tiek pačiai 
lietuvių kalbai, kiek apskritai 
lietuvybei sustiprinti Marijam
polėje. J. Jablonskis sako, jog 
“Didesnio lietuvio, kito įžymes
nio už P. Kriaučiūną žmogaus 
tuomet nebuvo Suvalkų žemė
je” (Liet. Mokykla, 1921, psl. 
359). Dr. K. Grinius pabrėžia 
P. Kriaučiūno nuopelnus išau- 
klėjant didelį būrį patriotų, ku
rie paskui pasklido po įvairius 
nepriklausomosios Lietuvos 
darbo barus. Tačiau tam kaltos 
toli gražu ne tos vienos jo XIX 
a. lietuvių kalbos pamokos, 
apie kurias aš kalbėjau anks
čiau savo straipsniuose.

Kiti lietuvių kalbos mokyto
jai po Kriaučiūno XIX a. ne 
kažkiek tedavė mokiniams. Dr. 
K. Grinius sakosi VIII klasėje 
mokęsis lietuvių kalbos pas 
Vincą Staniškį. Tačiau jis kal
bą “nelabai įdomiai dėstė”. Jis 
atsimenąs apie tai tik tiek, kad 
kartą Staniškis paklausęs, kap 
būsiąs lietuviškai gimnazistas. 
Mokiniai nežinoję, bet paskui 
ėmę sakyti: klesinis (K. Gri
nius, Atsiminimai ir mintys 
195). Iš pradžių V. Staniškis 
Marijampolės gimnazijos direk
toriaus buvęs palieptas išvers
ti iš vokiečių kalbos į rusų 
Schiekoppo lietuvių kalbos gra
matiką, iš kurios buvo mokoma 
lietuviu kalbos Maž. Lietuvos 
gimnazijose. Lietuviškieji žo
džiai buvę reikalaujami rašyti 
vertime rusų raidėmis. Tačiau, 
gal pasitaręs su P. Kriaučiūnu, 
Staniškis paskiau nuo to darbo 
atsisakęs, teisindamasis nemo
kąs kaip reikiant vokiškai. Vė
liau tą gramatiką išvertęs kitas 
tos gimnazijos pedagogas len
kas Jan Pajewski. Gramatikos 
rusiškasis vertimas buvęs pri
valomas Suvalkų gubernijos 
lietuvių mokykloms. Vėliau per 
vieno mokinio kaltę V. Staniš
kis buvo perkeltas į Lomžą, kur 
jis mirė (ibid. 195-6 psl.).

Lietuviškoji sąmonė, palaips
niui augdama, dar labiau su
stiprėjo vėliau, XX a. pradžio
je, apie kurią kalba V. Maša
laitis ir V. Tercijonas. Ne be 
reikalo jau pora dešimtų metų 
buvo praslinkę nuo “Aušros” 
sušvitimo ir keliolika nuo su
skambę jimo “Varpo” bei kitų 
laikraščių pasirodymo. Prie to 
lietuvybės įsigavimo, žinoma, 
savo dalį pridėjo ir Marijam
polės gimnazija su savo Kriau

Schleicherio, Kuršaičio, Bara
nausko, Jauniaus gramatinėmis 
žiniomis. Jis ne tik gramatikos 
mokė, bet stengdavosi įdiegti 
mokiniams meilę lietuvių kal
bai ir Lietuvos praeičiai. Ap
skritai, jo pamokos, kaip tvir
tina M. Gustaitis, apdildavusios 
visą “lituanicą”; jos buvusios 
“universalūs agitacijos kursai” 
(M. Gustaitis, Petras Kriaučiū
nas 18). Jis taip pat stengdavo
si su mokiniais ir už mokyklos 
sienų kalbėtis lietuviškai, pa
taisydavo jų kalbos klaidas, 
barbarizmus. Tai buvo naujas 
tada dalykas. M. Gustaitis sako, 
jog jo pamokos buvusios uoliai 
lankomos. Jos padarė įtakos 
mokiniams. Apskritai, P. Kriau
čiūno tikslas Marijampolėje bu
vo mokiniams įkvėpti lietuvių 
kalbos bei praeities meilę ir su
spiesti visuomenę, ypač moky
tojus, prieš įsigalėjusį tuomet 
rusinimą ir lenkinimą (Petras 
Kriaučiūnas 17-18).

Tačiau Kriaučiūno įtaka toli 
gražu ne iš karto viską pakeitė.- 
Ir jo laikais Marijampolėje vi
sur vyravo lenkų ir iš dalifes ru
sų kalba. M. Gustaitis sako, jog 
“Jeigu žemesniųjų klasių mo
kiniai savo tarpe kalbėdavos 
rusiškai, o aukštesniųjų daž
niausia lenkiškai, tai ką besa
kyti apie inteligentiją ir valdi
ninkus?” Klebonijoje, valsčiaus 
raštinėse, dvaruose ir net tur
tingesnių ūkininkų namuose 
buvo įsigavusi ar įsiviešpatau
janti lenkų kalba (ibid. 19). 
Gimnazijos mokiniams kun. 
Miknevičius iki 1884 m. saky
davo Marijampolėje per šven
tes lenkų kalba pamokslus, 
nors mažesnieji mokiniai jo ir 
visai nesuprasdavo. Pr. Mašio
tas, apie tą laikotarpį kalbėda
mas (ir apie Kriaučiūną 1881- 
87 m.), sako, jog buvo neįpras
tas dalykas, kad mokytojas su , 
mokiniais už mokyklos sienų 
lietuviškai kalbėtų. “Tiesa, dau
guma (mano pabr. P. J.) tat 
naujovei mokėdavo* atsispirti: 
stengdavosi su mokytoju nesu
sitikti, ypač gatvėje; kai nepa
vykdavo prasilenkti su moky
toju, tai kuo striukiausiai pasa
kydavo ko klausiami ir pasi
traukdavo į šalį” (Gimnaziją 
atsiminus 55)..

Tačiau P. Kriaučiūnas tik 
tuos kelerius metus XIX a. te
buvo gimnazijoje. Po 1881 m. 
rusų valdžia ėmė labiau spau
sti lietuviškumą gimnazijoje. 
1887 m. išeina iš jos P. Kriau
čiūnas, atleidžiama eilė ir kitų 
mokytojų lietuvių; mokinių iš 

čiūno gadynės lietuvių kalbos 
pamokomis. Todėl visai kito
kia lietuviškumo požiūriu atro
dė Marijampolė XX a. pradžio
je, ir to nereikia tapatybinti su 
XIX a., kai dar neseniai buvo 
įvestos Marijampolės gimnazi
joje lietuvių kalbos pamokos ir 
didžiausią to laikotarpio dalį 
blogai vedamos. M. Gustaitis 
minėtoje savo monografijoje 
sako, jog tada “Marijampolėje 
lietuvių kalba buvo įsigalėjusi” 
(7 psl.). Kai dar pirmojo P. 
Kriaučiūno mokytojavimo me
tu, anot M. Gustaičio, Nįarijam- 
polėje beveik nebuvo nei vie
nos lietuviškos susipratusios 
šeimos, tai 1902 m. 100 žmonių 
minia per Petrines suruošė pra
kalbas prie P. Armino, buvusio 
ir Marijampolės gimnazijos 
mokytojo, paminklo. O 1905 m. 
Marijampolėje buvo suruoštas 
vaidinimas “Amerika pirty”, 
sutraukęs apie 1,000 žmonių. 
Anot Gustaičio, judėjimas išau
go, kurstymas buvo nebereika
lingas (ibid. 34 psl.).

P. Kriaučiūno vaidmuo yra 
žymus lietuvybės kėlime, tauti
nio susipratimo ugdyme apskri
tai, bet ne tiek pačios lietuvių 
kalbos ugdyme specialiai, ži
noma, rašant platesnę lietuvių 
kalbos istoriją, dera skirti kiek 
daugiau vietos ir P. Kriaučiū
nui, kaip to pageidauja V. Ma
šalaitis. Bet to vargu ar reikėjo 
minėtajame mano straipsnyje, 
teliečiančiame XIX a., mano 
pateiktuose lietuvių kalbos is
torijos bruožuose. Specialesne 
prasme tam tikri jo nuopelnai 
lietuviu kalbai beveik tėra lie
tuvių kalbos dėstytojo. Bet ko
kių vertingesnių lietuvių kalbos 
raštų jis nėra palikęs, o’ ir tie 
patys archyvuose (jei jie dabar 
bėra išlikę) neprieinami; paties 
M. Gustaičio minėtojoje mono
grafijoje paskelbtieji nėra la
biau reikšmingi, šiaip ar taip, 
čia jį pralenkia toks Jonas Juš
ka, davęs kad ir trumpą, nela
bai mokslišką, vis dėlto pirmą 
platesnį lietuvių kalbos tarmių 
aprašymą, jau nekalbant apie 
A. Baranauską (kuris mano is
torijos bruožuose irgi labai 
trumpai tepaminėtas) ar K. 
Jaunių. Žinoma, kaip sakau, vi
sai kas kita P. Kriaučiūnas pa
triotizmo kėlėjas ir lietuviško
sios visuomenininkų kartos 
ruošėjas. P. Jonikas

Jei turi parduoti ūkį —
I “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

PAN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

20. (Tęsinys)

Tarp lietuvių socialistinis sąjūdis irgi tu
rėjo didelį pasisekimą. Bet jau tada pradė
jo aštrėti tarpusavė kova, kuri privedė prie 
suskilimo. Rusijoje įvykdytas bolševikiškas 
perversmas buvo svarbiausia tos tarpusa- 
vės kovos priežastis. Nemažas lietuvių skai
čius susižavėjo bolševizmu ir pasimojo so
cialistų organizacijas užgriebti. Pavyzdžiui, 
tie kairiasparniai bandė paimti į savo ran
kas Naujienas, kurios griežtai pasisakė 
prieš bolševikus. Kai Naujienų pagrobti ne
pasisekė, tai vadinamieji kairiasparniai (at
seit, bolševikų pasekėjai) nusitarė leisti sa
vo laikraštuką. Tas laikraštukas pradėjo 
eiti 1918 m. pradžioje. Pavadintas jis buvo 
“Žarijomis”.

Minėtam laikraštukui platinti buvo suor
ganizuota “didelė armija”, kurios vadu bu
vo paskirtas Kazimieras Treinis. Pastara
sis kiekvieną “karį” aprūpindavo “Žarijų” 
pundu ir pasiųsdavo pardavinėti po namus. 
Platintojams reikėjo eiti iš namų į namus 
ir siūlyti savo tavorą, atseit, “revoliucio- 
nierišką laikraštį”. LSS 4 kuopos susirinki
me kiekvienas platintojas turėjo raportuo
ti, kiek jis laikraščio kopijų išplatino bei 
kiek naujų prenumeratorių gavo. “Kapito
nas” Treinis reikalavo, kad tie raportai bū
tų viešai išduodami.

Platintojams buvo nejauku prisipažinti, 

jog žmonės nepalankiai žiūri į naują laik
raštuką. Susirinkimuose jie neraportuoda
vo, kad žmonės dažnai pašiepiančiai klau
sia: “Na, ir ką jūs norite su tomis ‘žarijo
mis’ (suprask laikraščiu) uždegti?”

Tos pašaipos visai prislėgdavo platintoją. 
Dažnai jis laikraščius numesdavo į gurbą, 
o susirinkime už juos iš savo kišenės užmo
kėdavo “kapitonui”.

“ŽARIJŲ” BLYKSTĖJIMAS

Trejetą mėnesiij ir aš plušau toje platin
tojų “brigadoje”, kol pagaliau įsitikinau, 
jog jokio revoliucinio gaisro tomis “žarijo
mis” neužkursi. Apsisprendžiau, jog jau 
gana žmonėms brukti tokią prekę, nuo ku
rios jie kratosi. Kuopos susirinkime viešai 
rezignavau iš svarbių platintojo pareigų. Iš 
“draugų” pasigirdo pikti priekaištai, kad aš 
atsisakąs nuo garbingo darbo skleisti “ap- 
švietą” tarp “nesusipratusių” žmonių.

Nors ir gavau gerokai pylos, bet ilgiau 
pasilikti platintojų eilėse griežtai atsisa
kiau. Tačiau ryšių su kairiuoju elementu 
ir nenutraukiau. “Žarijos” niekino demo
kratinę Vokietijos valdžią ir tiesiog šven
taisiais laikė Kari Liebknechtą ir Rosa Lux
emburg, kurie 1919 m. sausio 15 d. buvo 
minios užmušti spartakiečių sukilime. Vi
saip jos niekino ir Amerikos “kraugerių” 
valdžią bei pranašavo jai galą. Girdi, ne
trukus toji valdžia bus nuversta ir įsisteigs 
sovietai.

Matyti, “žarijų” vardas laikraštukui bu
vo parinktas turint galvoje tai, jog “žari
jos” laipsniškai vis didės ir pagaliau išsi
vystys į milžinišką “revoliucinę liepsną”, 

kuri sunaikins Amerikos išnaudotojų ir 
skriaudikų valdžią.

Nors “kapitonas” Treinis ir visais gali
mais būdais stengėsi “žarijas” išpūsti į di
delę liepsną, bet jos tik blikčiojo, blykstė
je ir pagaliau visai užgeso. Ir tai, palyginti, 
po labai trumpo laiko.

“VYRAI, EIKIME LAUK Iš 
SUSIRINKIMO...”

LSS 4 kuopos bei “Žarijos” komiteto su
sirinkimuose dažnai kalbėdavo mažo ūgio 
žmogus ir bardavo “draugus” už lėtą vei
kimą, Girdi, kas bus, jei jūs ir toliau taip 
miegosite? Kada išjudinsite liaudį?

Tas mažo ūgio vyras buvo labai karin
gas ir didelis “revoliucionierius”. Savo vien- 
minčiams “pipirų” jis nesigailėdavo: vis 
akstindavo, vis ragindavo juos, kad dau
giau veiktų. Jei parengimai būdavo skys
toki, tai jis tuoj ir priekaištaudavo: girdi, 
žiūrėkite į Stasį Šimkų. Jis su savo “čigo
nais” pripildo svetaines. Mes irgi galime 
sutraukti daug žmonių, -r— reikia tik dirbti.

Neužmiršiu aš vieno kuopos susirinkimo, 
kuriame dalyvavo ir P. Grigaitis. Kairia
sparniai ėmė triukšmauti. Pasigirdo: “jis 
revoliucijos priešas”, “meskite jį lauk” ir 
t.t. Susirinkimą vedė Juozas Čeponis. Griež
tai prisilaikydamas tvarkos vedimo taisy
klių, jis suvaldė triukšmadarius, kurie bu
vo pasimoję susirinkimą užkariauti. Tąsyk 
Antanas Kairis (jau anksčiau minėtas ma
žo ūgio vyras) atsistojo ir pareiškė, kad, 
girdi, čia yra daug smalavirių, todėl nieko 
negalėsime nuveikti. Vyrai, eikime lauk iš 
susirinkimo ...

Tada Antanas Kairys pasielgė maždaug 
taip, kaip 1913 m. Dimša, kuris iš 18-tos 
apylinkės bažnyčios išsivedė geroką dalį 
parapijom}. Aš turiu prisipažinti, jog abie
juose atvejuose buvau paklusnus, — kartu 
su kitais išmaršavau į gatvę. Kai mes iš- 
maršavome iš susirinkimo, tai Kairys įsakė 
mums eiti namo. Aš tai ir padariau.

Praėjo po to įvykio maždaug penkeri me
tai. Aš tada jau buvau į biznį įėjęs. Vadi
nasi, buvau jau “išnaudotojas”, nes parda
vinėjau automobilius. Vieną jų pardaviau 
ir buvusiam mūsų vadui Kairiui. Tai buvo 
Alcar firmos automobilis. Traukiniu išvy
kome į Elkhart, Ind., automobilio parsivež
ti. Važiuodami prisiminėme ir praeitus lai
kus, kada drauge “revoliuciją” kėlėme. Kai
rys jau tada vertėsi namų ir lotų pardavi
nėjimu. Ir tas biznis, kaip matyti, jam ne
blogai sekėsi, nes už automobilį jis sumo
kėjo 26 šimtus dolerių. Tais laikais tai bu
vo, kaip sakoma, pusėtini pinigai. Kairio 
nusistatymas jau buvo pasikeitęs. Jis pa
reiškė man, jog jokios revoliucijos nenorįs: 
girdi, Amerikoje kiekvienas gali gražiai gy
venti, kas nori ir stengiasi. Kaipo buvęs jo 
“leitenantas” aš pilnai jam pritariau: štai 
juk ir aš jau pardavinėjau automobilius po 
26 šimtus dolerių. «

Sakoma, jog gyvenimas yra geriausia mo
kykla. Tikrai taip. Iš gyvenimo tiek mano 
buvęs vadas, tiek aš patyrėme, jog Ameri
koje žmogui vis dėlto yra daug geriau gy
venti, negu kur kitur. Įsitikinome taip pat, 
jog čia kiekvienas yra savo laimės kalvis.

I.W.W.
Prieš pirmąjį pasaulinį karą Amerikoje 

pradėjo smarkiai veikti Pasaulio pramo
nės darbininkų organizacija, kuri buvo ži
noma kaip I.W.W. (Industrial Workers of 
the World). Susikūrė ji 1905 m. unijų kon
vencijoje, kuri atstovavo 40,000 darbinin
kų. Į konvenciją Socialistų Darbininkų par
tijos atstovai nebuvo įsileisti. Tada jie su
šaukė savo konvenciją ir įsteigė savo atski
rą organizaciją, kuri, tačiau, neilgai tegy
vavo.

I.W.W. organizacija paskelbė savo vei
kimo programą, kuri buvo labai revoliucin
ga. Tos programos įžangoje buvo pasakyta, 
jog tarp darbininkų ir darbdavių negali bū
ti nieko bendro. Kova tarp darbo klasės ir 
darbdavių, esą, neprivalo pasiliauti tol, kol 
tvirtai susiorganizavę darbininkai paims į 
savo rankas gamybos priemones (fabrikus 
ir mašinas) bei panaikins algų sistemą. Vie
toje /‘tinkamas dienos atlyginimas už tin
kamą dienos darbą”, I.W.W. vėliavoje pri
valo būti įrašyta: “Algų sistema turi būti 
panaikinta”.

Reikia pasakyti, jog nemažas darbininkų 
skaičius buvo susižavėjęs I.W.W. Tos or-, 
ganizacijos skelbiami šūkiai buvo paprasti 
ir suprantami, — pakanka darbininkams 
paimti fabrikus į savo rankas, ir viskas bus 
tvarkoje. Apie tai, jog fabrikams operuoti 
yra reikalingi specialistai, nebuvo galvoja
ma. Negalvojama taip pat buvo ir apie tai, 
jog fabrikų operavimas nevyksta tuštumo
je: reikalingos įvairios žaliavos, reikalinga 
didelė organizacija, kuri dirbinius galėtų 
išplatinti.

(Bus daugiau)
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ŽMONES IR ŽMOGELIAI
(Reportažas iš 1001 nakties apie lietuvę milijonierę)
Tremtinė X., per Stalino ma

lone nustojusi visko Lietuvoje, 
iškentėjusi didžiausius vargus 
hitlerinėje Vokietijoje, nusto
jusi sveikatos ir jėgų, galop at
sidūrė palaimintoje dėdės Ša
mo žemėje, kur buvo ‘įnirusio 
jos vato jai palikti “milijonai”.

teisės ir teisybės, juo labiau sa
vo tautiečių atžvilgiu. i

Nudžiugo moterėlė ir tuojau, 
pas j'į. Išklausė jis, IšŽiūrmėjo' 
dokumentus ir sako: “Ydų are 
right, man viskas aišku, ’bet... I

aš šią bylą paimli negalėsiu”. 
Kodėl, klausia nustebusi trem
tinė. Todėl, kad jis yra mano 
geras pažįstamas ir aš neno
riu su juo “provotis”. Tatai pa
sakęs už kepurės ir pro duris, 
nes jis turėjo bylą teisme. Mo
terėlė paskui, o jis ir sako: 
“Okei, galim eidami pakalbėti, 
bet išėjus į prieangį ir liftą 
prašau ‘lietuviškai nekalbėti”.

rėžė tremtinė.
“Nemoki, ir nereikia. Ge

riau tylėk”.
Patylėjo ir atsiskyrė gar

bindama Dievą, kad tas lietu- z
vis nepaėmė jos blylos. Kas gi 
būtų buvę, jei ano prietelius 
būtų paėmęs bylą. Ačiū Dievui, 
kad Dievo apveizda neprilei
džia prie nuodėmės. O koks
džen'telmenas — nė cento ne
paėmė už sutruktą valandą pa-

sikalbėjimui.
Bet kas daryt toliau? Kur 

kreiptis? Tačiau Dievo apveiz
da niekad neapleidiža vargšo 
žmogaus. Didelis veikėjas lie
tuvis, sutikęs ją ir sako: “Toks 
tai ir toks lietuvis advokatas 
mirtinai susipyko su jūsų turto 
globėju dėl kažkokios šiltos 
vietelės lietuviškoj organizaci
joj. Ar tatai įvyko tautiškais 
sumetimais ar ne — nesvarbu.

Jums reikia patikimo žmogaus,, 
ne bičiulio jūsų turto globėjo. 
Štai yra toksai. Kreipkis prie 
jo ir viskas bus tvarkoj.”

Nudžiugo moterėle. Palauk, 
nenaudėli, galvojo jinai. Dabar 
aš įvarysiu tau virbalą į pašo
nę. Atsirūgsi tu tais milijonais.

Lekia ji pas tą rekomenduo
tą advokatą. Tasai peržiūri do
kumentus, viską išklausinėja

(Pabaiga 3 psl.)

SPECIALIZING
in French Fried Shrimp for a 

delicious and a new Taste.
Treat yourself to our Tasty Shrimps 

Eat in a congenial homey 
atmosphere.

Many other Tasty Treats

Ji, vargšė, tikėjosi pūimsian-l 
ti tuos- milijonus tuojau ir savo 
gyvenimą sutvarkysianti kaip 
reikia, nes pagal jos vyi’o nu
rodymus reikią lik nueiti į pa
ženklintą vietą, paimti lopetą, 
p pažerti viršutinį shiogsnį ir... 
milijonai, jie esą didelio tautie
čio, didelę vietą užimančio lie
tuvio globoje bei priežiūroje.

Bet kaip ji nustebo, kada nu
ėjusi pas tą didelį tautietį paty
rė, kad didžiulė milijonų da'lisi 
nuo kaitrios. saulės spindulių 
ištirpo, o likusioji dalis įšalo, 
kaipo Sovietų Rusijos piliečio 
(lietuvio) turtas.

Išaiškinimas duotas gryna 
lietuvių kalba, pagrįstas sovie
tiniais motyvais, kurie tremti
nei, pabuvojusiai sovietiniam 
rojuj, gerai žinomi, atrodė; 
tvarkoj. Ir ko daugiau? Bet ne. 
Ta išprotėjusi, anot jo, moteris 
pradeda ieškoti to, ko net Sta
lino konstitucija neleidžia. Juk 
privatus turtas nusavinamas 
visur ir visuomet. Bet ji pagal
vojo, galbūt dėdė Samas he 
tiek išprotėjo, kad leistų “nu
savinti” arba bent įšaldyti sve
timą kruvinu prakaitu uždirb
tą turtą privačiu paskiro as
mens naudai. Ji buvo girdėjusi, 
kad tokius “nusavinto jus” dė
dė Samas sodina į zdželę (kalė
jimą). Taigi ji, įgavusi drąsos, 
pradėjo kovą...

Būdama tikra patriote lietu
ve, pirmiausia pradėjo spręsti, 
ką paimti advokatu. Paimli 
amerikietį — nepatriotiška. 
Paaimti lietuvį — nėra garanti
jos, kad jis tautiškais sumeti
mais nesusigiedos su savo to
kiu pat patriotu lietuviu, na ir 
Visas “biznis” nueis niekais.

Iš to rūpesčio ją išgelbėjo 
jos geriausioji jaunų dienų 
draugė, kuri tačiau dabar yra 
sena amerikietė. Ji patarė jai 
paimti jos nuolatinį advokatą, 
visai nesakydama hpie jo tau-i 
lybę. Buvo aišku tik viena, kad 
jis yra labai gabus, labai iš-i 
mintingas, labai nuoširdus ir 
nebrangininkas. Visai netoks, 
kaip kiti. O sąžiningumas —s 
šventoji dorybė.

To užteko. Mūsų tremtinė,^ 
ponia X, pasakė Okey, tą vie
ninteli žodį, kurį ji mokėjo.

To advokato iš tikro būta la
bai gero ir sąžiningo. Jis dir'boi 
dieną ir naktį, ir galop savo są
žiningumui ir geram vardui 
apsauogti jis pasakė “Ne! To
liau negaliu... Negaliu atsto
vauti jums kitos valstijos teis
me, nors aš ir buvau jums pa
žadėjęs. Mano fee (atlygini
mas) yra tik ’$25 už mano TO 
konferencijų su jūsų turto už
grobiau ir už 30 susirašinėji
mų. Aš manau, kad tatai Yra 
neperdaug”.

Iš tikro neperdaug, galvojo 
vargšė tremtine. Tiek daug pa
daryta ir tik tiek mažai mokėti, 
iš tikro neperdaug. O kas pa
daryta, lai dabar iš viso nėra 
tiek svarbu, jei jis negali vesti 
bylą toliau. O kodėl neghli. jai 
buvo labai aišku. Jis iš tikro 
buvo sąžiningas.

Ką gi, reikia ieškoti kito ad
vokato. O vis tik galbūt geriau 
turėti lietuvį: ir tautiška ir lie
tuviška, na ir galu gale pasi
kalbėti gali. O galbūt kaipo lie
tuvis daugiau ir pagelbės. Pa
galvota nutarta. Bet kur ras- v " Iti lokį idealų žmogų. Daug ieš
koti neteko. Vienas augštas 
garbingas lietuvis, augštos gar
bingos lietuviškos organizaci
jos vadovas nurodė jai labai' 
gerą, gabų ir prityrusį advoka
tą, lietuvį, kuris esąs savaran
kiškas ir nepasiduosiąs nei lie
tuviškiems, nei politiškiems 
principams, o žiūrėsiąs vieni 
—------------------- :--------------------- t
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“Bet aš kitaip nemoku”, at-
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SMALL FRY RESTAURANT 
JOE WILKUS, Prop.

7555 No. Western Ave. 
Phone HO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

LIKENS SHOP
Specializing in

One-Line Women’s

Apparel and

Accessories

7 NORTH LONG COMMON 
RIVERSIDE 7-5073 
Riverside, Illinois

L
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TOURING THIS SPECIAL OFFER, yOUT 
Lz old refrigerator may more than 
cover the down payment on this won
derful General Electric 2-in-1 appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It’s a big refrigerator 
that never needs defrosting!

It’s a de luxe model packed with 
every feature you could want—and it’s 
yours at a new low price!

Get a new G-E Refrigerator-Freezer- 
2 Great Appliances in 1!

.REFRIGERATOR!

Model NH-8J

REFRttERATOR-
FREEZER 

COMBINATION

SIMPLEX MOTOR
PARTS

Piston Ring Specialists 
Winterizing

I
Simplex Piston Rings 
Piston Pins, Expanders

Motor Bearings
Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anti-Freeze

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčių:

Radijos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. .

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

$467.00
97.12

REGULAR PRICE 
LESS TRADE-IN .
YOU PAY ONLY . . . $369.88
StI'E EE BEI H K E EZEĖ E E E BI 'Et E E E E EŽ E S 58 E E2 3 IS S3

EASY TERMS
COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU AT

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- 

fS&l I smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 

v ' ~ JJ7 šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 

PA arbata NUO šal
vy ČIO yra mišinys šak-
I0I nų, sėklų, žiedų, žie-
I. vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per
kąst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant Į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

FURNITURE AND 
RADIO STORES

' ‘ / Authorized Dealer

1523 N. MILWAUKEE AVE. GENERAL@ ELECTRIC HUmboldt 6-5000
" - REFRIGERATORS ~ z

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

‘Iš Stoties W. G. E. S. 
'5000 watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
w-__ ___ —----------------- ------ ■>

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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ir galop sušunka:
“Na, tas bestija! Aš jį į dul

kes sutrinsiu! Aš jį į kalėjimą 
pasodinsiu! Kaip jis gali 
skriausti vargšę * moteriškę, 
tiek daug nukentėjusią savo 
tautinę. Jam negali būti jokio 
pasigailėjimo.”

Išliejęs savo tulžį, sako ra
miau :

“Na, bet ir jums, teta, reikia 
įpilti į...” Čia jis pasakė tokį 
gražų lietuvišką žodį nors pats 
yra gimęs Amerikoje. Užraudo 
moterėlė, įsižeidė. Na, ima jį 
Dievai, bi tik turtus atgaus. Ne
žiūrint tautiškumo, pinigus už 
vizitą paėmė gana didelius, bet 
užtat kitus sutiko paimti vė
liau. Ačiū Dievui ir už tai. Iš
einant jis paprašė, kad jinai 
sužinotu kažkokį Lietuvos įsta
tymą, kuris jam esąs reikalin
gas.

Laksto išsižiojusi ta vargšė 
moteris to labai svarbaus įsta
tymo, bet niekur negali suras
ti. Paklausia vieno advokato 
atvykusio iš Lietuvos, paklau
sia kito, jie labai maloniai iš
aiškina ir net pinigų neima už 
išaiškinimą. Bet kas iŠ to. Jie 
išaiškinę pasako, kad jie žiną, 
jog tas dalykas pagal Lietuvos 
įstatymus tvarkomas taip ir 
taip, bet jie neturį pačių įsta
tymų knygų ir negalį pasirašy
ti bei patvirtinti, kad tas yra 
taip ir taip. Vargšei moteriai 
to neužtenka, ypatingai, kad 
advokatas reikalauja įrodymų.

Reikia ieškoti advokato su 
knvgomis. Laimė ir čia misi- •J o

šyp^o vargšei moteriai. Augš- 
los įstaigos augštas pareigūnas 
sako jai: “Ten ir ten yra atvy
kęs iš Lietuvos labai žymus 
advokatas, kuris turi didelę 
galvą ir dideles knygas”.

Bėga ji pas jį.

Įbėgusi į prieangį ir pama
čiusi dženitorių su didžiule 
šluota besišvaistantį aplink vi
sus kampus, klausia lietuviš
kai, užsimiršusi, kad jos čia 
niekas nebesupras. Tačiau ki
taip ji ir nemokėjo: “Kur čia 
yra tas didelis advokatas su 
didele galva ir didelėm kny
gom?” 0 ansai lyg tyčia atsako 
lietuviškai: “Tatai aš esu, mo
terėle.”

Vos nepabučiavo iš džiaugs
mo. Prašau pasakyti man tą 
ir tą, iššovė jinai kaip iš ka- 
nuolės.

“Pamažu, pamažu, moterė
le”, tarė garsusis advokatas”. 
Aš tą knygą dar nesu išpaka
vęs, nes ji man nereikalinga. 
Na, bet jei jūs norite, tai aš ga
liu ^išpakuoti ir jums pasakyti. 
Ateikite poryt.

Atėjo moterėlė pas didelį po
ną, o tas ir vėl švaistosi su 
šluota po kampus.

“Tai kaip mano reikalai, po
nas advokate,” teiraujasi varg
šė moteris. “O-o!” Sušuko gar
susis advokatas, “tas jūsų klau
siamas dalykas yra taip ir 
taip.”

“Aš taip pat žinau, kad jis 
yra taip ir taip, bet aš norėjau 
matyti knygą, kaip ten parašy
ta”.

“Tai tik mūs paslaptis, kas 

knygose rašoma, o jums to ne
reikia žinoti. Sudie, mieloji po
nia ! Ach, be to, prašau man ap
mokėti už patarimą”, tarė iš
didžiai mojuodamas šluota.

“O kiek tatai reikėtų?”
“Jūs gerai žinote amerikoniš

kas taksas. Tatai yra $25.”
“O, Dievulėliau!” sušuko 

vargšė moteris. Dar norėjo aiš
kintis, bet kažkoks gniužulas 
užstojo jai gerklę ir ji negalėjo 
ištarti nė žodžio.

“Na, matai moterėle, aš dar 
pagailiu jūs kaipo dypukės. Aš 
galėčiau net daugiau iš jūs pa
reikalauti, nes ta knyga buvo 
išsivežta mano draugo prieš du 
.mėnesius (vargšas “advokatas” 
užsimiršo, kad prieš dvi dienas 
sakė, jog jis dar neišpakavo 
savo knygų dėžės), tai vakar 
aš turėjau sutrukti visą dieną, 
kad parvežčiau ją, na ir kelio
nė kaštavo, taigi aš turėčiau 
paprašyti iš jūs dar dešimtinu- 
kę, na bet tegul užteks ir to, 
kaip iš tremtinės.

Pradėjo vargšė moteris aiš
kintis, bet pono “advokato” 
rankose didžiulė šluota buvo 
pakankamas argumentas varg
šei tremtinei įrodyti “advoka
to” teisėtumą.

Sugaudžiusi žinias apie tą 
nelemtą įstatymą, lekia galop 
pas advokatą, o tas pasako, 
kad tatai jam visai nereikalin
ga. “O, Viešpatie!” Sudejavo 
moteriškė. »

Išeinant iš kabineto, advoka
tas paplojo jai per pečius ir 
pasakė “Okei, teta, — aš tuoj 

I (Tęsinys 4-ame puslapyj)

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread I

★ LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection
and stopping power never known before!

★ STAY super-safe for twice as many miles —with the only
renewable safety tread in the world!

HowiforYaurPresentTiresi
. < *

r •

TOM H !> Bl Oil! I a new G-E Refrigerator-Freezer
i i tolia. I1V W ■ 2 Great Appliances in 1!

REFRIGERATOR
FREEZER 

COMBINATION

During this special offer, your 
old refrigerator may more than 

cover the down payment on this won
derful General Electric 2-in-l appliance.

It’s a real food freezer that maintains 
zero temperature! It's a big refrigerator

FA DEDUIAM HARDWARE ANDLEV dEKMAN appliances
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

a

Vį' - -’4

frompto. . ....
on the purchase of ' Rid. . „ s Royoi D. wx.

U. S. Royal Master • U. 5. Koy

plus generous o»o*qnte!2

✓ — 1 —■ —----------------------------------------------------------------------

Ward & Schaefer Tire Co., Inc.
f 2148 S. WESTERN AVENUE CLiffside 4-7611

“YOURS FOR BETTER TIRE S F R V T C F. ”
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AREAL 
FREEZER!

iFiBERmR!

Model NH-8J

that never needs defrosting!
It’s a de luxe model packed with 

every feature you could want—and it’s 
yours at a new low price!

WORLD’S FOREMOST

o
oIO

SAFETY TIRES

CONVENIENT BUDGET TERMS. - NO MONEY DOWN.
LIBERAL TRADE - IN ON YOUR OLD TIRES



(Tęsinys iš 3-čio pusi.) prie didmiesčio advokatų, kad Į§ Žemaičių KultŪrOS

Lietuvių Prekybos Namai
Daugelis lietuvių jau įsitikino, kad veltui lai
kų gaišti vaikščiojant po įvairius “amžinus” 
išpardavimus, neapsimoka.
Nė viena Chicagos baldų prekyba ir net urmo 
sandėlis nepasiūlys pirkėjui aukštos kokybės 
baldų ar kitų namų įrengimų už tokias priei
namas kainas.

Mes prekiaujame tik žymiausių fabrikų ir firmų gami
niais. ir darome viską, kad klientas, pirkęs mūsų įmonėje 
vieną kartą, ne tik pats liktų nuolatiniu mūsų įmonės lan
kytoju, bet ir , visiems prieteliams savo mus rekomenduotų.

Iš kelių šimtų klientų per paskutinį mėnesį mes neturime 
nei vieno nepatenkinto mūsų patarnavimu.

Palyginkite mūsų kainas:
Linoleum grindims, įvairių spalvų, 9x12, tiktai už ...............
Kilimams valytuvai, rankiniai ................. ;......; ■;..............
Matracai įvairių dydžių, spalvų, vatiniai,, tiktai už ...........
Metalinės lovos, įvairių dydžių ir spalvų, ’ tiktai už ........ ...
Matracai springsiniai, geros konstrukcijos, įvairių spalvų .... 
Dulkių siurbliai elektriniai, metų garantija, tiktai už .......
Vaikiškos lovutės, įvairių spalvų ...............................................
Supamos minkštos kėdės, įvairių spalvų, patogios poilsiui 
Vaikams vežimėliai, geriausių fabrikų—nuo ..................... ......
Gaziniai pečiai apšildymui vieno kambario,, tiktai už ___
Apšildymui pečiai aliejumi, 2-4 kamb., dovanai prijungiame 
Lempos balto ar bronzos metalo, ant grindų pastatomos .... 
Knygoms spintelės su stiklo durimis, walnut, mah., blonde 
Rašomieji stalai su stalčiais ir užrakinimu, įvairių stilių 
Rašomieji stalai, ekstra dideli'.............................. .......... ............
Virtuvės chromo stalai ir 4 krėslai, nedegamu viršum .......
Skalbiamos mašinos, percelano vidum, 5 metų garantija .... 
Virimui pečiai, gas range, porcelain, tiktai už .......................
Trijų dalių miegama sofa, miegama kėdė ir tumba, įv. sp. 
Studio couch, įvairių spalvų, tiktai už ............... .......... ...........
Kilimai, gražiausių spalvų, pusiau vilnų, tiktai už ...............
Kilimai, įvairių firmų, spalvų, 100% vilnų, tiktai už ...........
7 dalių valgomo kambario baldai, kieto medžio, tiktai už ...4 
9 dalių valgomo kambario baldai, moderniško stiliaus .......
3 dalių miegamo kambario baldai—nuo ...................................
3 dalių miegamo kambario baldai europietiško stiliaus .......
4 dalių miegamo kambario, su .dviem pavienėm lovom .......
2 dalių svečių kambario baldai, šilkas su medvilne ............
2 dalių svečių kamb. baldai, 5 metų fabriko garantija .......
3 dalių svečių kambario minkšti baldai, Nylon ................ .

Didelis pasirinkimas šaldytuvą, įvairią elektros įrengimą 
ir daug kitu namams reikalingą prekių, viskas lengvais iš
mokėjimais be jokią nuošimčių trims mėnesiams.
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 ryto— 
9:30 vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadie
niais H vai. ryto iki 5 vai. vak. Sekmadieniais neskaitome parda
vimo taksų, naudokitės proga — sutaupysite.

Prekybos vedėjas JUSTAS LIEPONIS
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FURNITURE CENTER, Inc
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

jums pranešiu apie viską ir vis
kas bus okei”.

Vargšė moteris laukia vieną 
savaitę, kitą; laukia vieną mė
nesį, kitą; laukia trečią, ket
virtą ir t. t., o žinios kaip nėra, 
taip nėra.

Galop ji girdi kalbas, kad 
varnas varnui akies nekirsiąs, 
kad jos turto “globėjas” susi
taikęs su jos advokatu. Išgirdo 
net apie vieną pučiamą dūdą. 
Neiškentė vargšė tremtinė. Ra
šo vieną laišką savo gerajam 
advokatui, rašo kitą, rašo de
šimtą, o atsakymo kaip nėr 
taip nėr. Galop ji telegrafuoja, 
kad pati atvažiuojanti pažiūrė
ti, kas ten dedasi. Tada staiga 
viskas pasikeitė. Jos gerasis 
advokatas tuojau pranešė, kad 
ji nevažiuotų, nes jis nebūsiąs 
namie.

Teko vargšei imti kitą advo
katą, svetimtautį, kad susikal
bėtų su saviškiu. Tas malonu
mas kaštavo jai tik $100.00. 
Bet reikalo paslaptį išgavo. Jo
sios gerasis advokatas pasakė, 
kad jis negalėjęs tverti turto 
“globėją” už gerklės dėl tauti
nių ir politinių sumetimų.

Svetimtautis advokatas, at
likęs savo užduotį, pareiškė, 
kad ateity jis tarpininku dau
giau negalėsiąs būti, nes jiedu 
su jos advokatu kartu mokėsi 
ir esą draugai. Na, bet gal ir 
nereikės, raminosi moteris. 
Galbūt dabar jau dirbs jos ad
vokatas, kaip reikia. • /

Tačiau praėjo ir vieni metai, 
ir antri ir treti, o advokatas 
kaip negriebia “globėjo” už 
gerklės taip negriebia. Maža to, 
ji pajuto esą jos advokatas jai 
pinkles statąs. Jis pareikala
vęs, kad ji po priesaika panei
gtų vieną jos vyro parašą. Na, 
ką daryt, jei advokatas reika
lauja. Tik jos draugės užpro- 
testavimo dėka, ji išvengusi tų 
pinklių, o galbūt ir kalėjimo.

Ir juo toliau juo labiau pra
raja didėjo. Teko ir vėl kreiptis

susikalbėjus su .saviškiu. Ta
čiau po pirmų bandymų anie 
pasakė, kad....

Dabar esą tenka jai kovoti 
ne su turto “globėju”, bet su 
savo advokatu. Ir juo toliau 
juo blogiau. Negelbsti nei mal
davimai, nei ašaros, niekas. 
Patiekė visą eilę dokumentų ir 
liudininkų parodymų. Tatai 
graži medžiaga. Norėjau gauti 
ją paskelbti spaudoj, bet jinai 
pasakė: “Tautiniais ir kai ku
riais kitais sumetimais aš da
bar dar nenoriu išeiti aikštėn 
su įrodymais, na bet jei pano
rės ir toliau vedžioti mane už 
nosies, tai aš būsiu priversta 
padaryti tatai.

Jie mano, kad aš kvailutė ir 
nieko nesuprantu. Aš suprantu 
daugiau negu jie įsivaizduoja. 
Mes dabar lošiam uždarom 
kortom, bet kai pamatysiu, 
kad tatai eina pertoli, tai kor
tas atidengsiu!. Tada ir spau
doj paskelbsiu viską viešai, 
viską atvirai, su pavardėmis. 
Lai pažįsta visuomenė mūsų 
patriotus, užbaigė jinai.

PAPILĖJ GYVENUSIŲJŲ 
DĖMESIUI

Kultūriniam tikslui yra labai 
reikalingi su Papilės (Šiaulių 
aps.) gyvenimu šiuo ar tuo su
siję atvaizdai, kaip štai: Papi
lės miestelio, tolimesnių bei ar
timesnių jo apylinkių, net smul
kių vietovių ar vienetų nuotrau
kos. Taip pat Papilėj gyvavusio 
organizacinio, bažnytinio, mo
kyklinio ir šiaipjau betkokio 
viešojo gyvenimo šVenčių, iškil
mių, minėjimų, atskirų grupių 
susibūrimų, pramogų ir t. t. 
fotografijos. Turintieji šios me
džiagos, maloniai prašomi už pa
geidaujamą atlyginimą ją. per
leisti arba nors trumpam laikui 
paskolinti, atsiunčiant šiuo ad
resu: Rev. Stasius Būdavas, 153 
Broadway, Rockland, Maine, U.

Klubo
»

žemaičių Kultūros Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyko spa
lio 15 d. Hollywoodo svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

Į klubą įsirašė viena nauja 
narė — Marcelė Kazakauskienė. 
Poyilas Petraitis pranešė apie 
Chicagos Lietuvių konferenciją. 
Raportas »buvo aiškus ir visiem 
suprantamas. Be to, įteikė $25 
vertės pakvitavimą. Klubas tą 
sumą paaukojo A. L. Tarybos 
reikalams. Be to, klubas pasky
rė $10,00 Oak Forest prieglau
dos seneliams. Auką įteiks mūsų 
klubo žymi veikėja Bronė žem- 
gulienė.
Metinis parengimas

Žemaičių Kultūros Klubo me
tinis parengimas įvyksta šešta
dienio vakare, lapkričio (Nov.) 
8 d., Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave. Į parengimo ko
misiją įeina žymūs klubo vei- 
kėįai: Bronice žemgulienė su 
savo sužieduotiniu, Leonas An
tanavičius su savo sužieduoti
ne ir klubo sekretorius Juozas 
Baličias. Praeitame susirinkime 
Bronė žemgulienė parengimo 
komisijos štabo vardu pranešė, 
kad šiam parengimui viskas 
jau paruošta. Parengimas pa
margintas gražia programa. Val
giai, gėrimai ir šokiai griežiant 
šauniam Ben Pavio (Pajaujo) 
orkestrui. Įėjimo biletas tik $1 
su taksais. Pagal konstituciją, 
klubo nariai,-ės metiniame pa
rengime būtinai privalo dalyvau
ti. Tad nedalyvavusieji turės į 
klubo iždą įmokėti $1.00 baus
mės. Būkite pasirengę visi da
lyvauti šiame parengime ir at
likite klubo nario pareigas.

Pirm. Steponas Narkis

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.O0 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III.

h........ ............. ... ___ <

You are cordially invited to 
visit our NEW quartersCITIZENS STATE BANK

. of
DOWNER’S GROVE, ILL.

General Banking
Hours: 9 a. m. to 3 p. m. Closed all day Wednesday
Automobile Loans, Real Estate and F. H. A. Loans

Member of F. D. I. C.
EDWARD A. VOLBERDING — Pres.
R. C. BROGMUS—Executive Vice Pres.
R. P. MAKELA — Cashier

5110 Main St. Phone Downer’s Grove 198
L ■ - —... - - __ J

. ALBERT’S numuša baldų kainas!
žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $^<į.00 
Nereikia įmokėki vCS

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

FURN,TURE & flUWlM. appliances

Ė?

s

Here’s your chance to

SAVE $1295
A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

&

HOOVER Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

when you buy 
this new Model 115

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

TRIPLE-ACTION OLE® Ei

o

About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact, 
easiest to use and to store but every 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean
ing took easily attached.

About the Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—

Converter for quick, easy at
tachment of hose and tools.
Long lightweight, flexible hose. 
Extension tube.
Brush for cleaning and dust
ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.
Crevice tool for furniture, ra
diators, etc.

i

2
3 
4

5TRAFICANTE BROS
2301 W. Taylor Street
739 So. California Ave.

TAylor 9-9100 
SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
4—NAUJI*’.™ »S. CHICAGO 8, ILL—WEDNESDAY, NOV. 5, 1952

I

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

2318 ROOSEVELT ROAD n£
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

American - c^taiidard
gas fired

Warm Air Heating Equipment

I

SHAWHEe STANFLAME

EASIEST TERMS FOR MODERNIZATION

SENECA 
Winter Air Conditioner

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvią Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose. 

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

--------——------------------ u .................. ...... ....................... ./

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:

LYLE
PLUMBING & HEATING CO.

1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151
LICENSED AND BON DED PLUMBERS .

^^AXXXXXXYXXX^XXTXXXXXXXXXX^CrxXXXXXXXXXXXXXXXZXJnCXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXX

CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.
"(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.

(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 
DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N, Y.

CARNEGIE. PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6. 
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas,1141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton,

Ontario Canada
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.
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KAZYS STEPONAVIČIUS 
“Pirmyn” choro mokytojas 

t

UD

ANTANAS PEšKYS

“PIRMYN” CHORO NARIAI DAINUOS OPEROS “CARMEN” .IŠTRAUKAS

VANDA ZEBELLA

JONAS AVELIS

ONA SKEVERIŪTĖ — 
STEPONAVIČIENĖ

AR

ir Komedija “SHR:

GIMAS-KON GERTAS 
ARMEN

VDA PAUKŠTELIAI’

1952 m. Lapkrič 
SOKOL 2337 SOUTH KEDZ1E AVENUE

Sekmadieni

\ "SKRENDA PAUKŠ TELIAI”. ARTISTAI, KURIE VAIDINA ALBINO VALENTINO

ANDRIUS MIRONAS
Alksnevyčiaus rolėj

JUOZAS SKOMANTAS
Steve Gadem rolėj

STASĖ KIELAITĖ
Dešragalienės rolėj

JANINA MONKUTĖ
Irene Crazy rolėj

EDVARDAS RADVILAS
Gaidžio rolėj

PO PROGRAMOS BUS ŠOKIAI BUFETAS IR VIRTUVĖ VAKARO PRADŽIA 3:00 VAL POPIET
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IPIRMIEJI ŽINGSNIAI

(Iš laiško)

...“Į ši kraštą atvykau šių melų 
kovo 4 d. Būdamas New Yor
ke, atsisakiau nuo man duotų 
pasiūlymų būti tarnautoju vie
noje įmonėje. Norėjau išpildyti 
savo sutartį ir vykau į Minne- 
apolį, M in nesotus valstybėje. 
Čia atidavė mane i farma už v C

berną. Atlyginimą pirmam mė
nesiui paskyrė 18 dolerių. Mai
tino, davė nakvynę. Tos pačios 
dienos 6 v. v. jau atsidūriau 
tvarte, iča radau 12 karvių, 1 
arklį, virš 40 kiaulių, 200 viš
tų... Tai buvo mano naujos tar
nybos vieta! Įpareigotas buvau 
karves per dieną du kartu mil
žti, jas penkis kartus per dieną 
šerti, pagirdyti, vištas palesinti, 
į malūną nuvykti, tvartus išva
lyti, gyvuliams pašarą paruoš
ti, be to dar, darbas laukė lau
ke. Stveri aus darbo! Buvau pa
reigingas. Kad visą tą paskirtą 
darbą aprėpti, teko per savaitę 
dirbti 70-90 valandų. Dirbau! 
Dirbti reikėjo, nes pats šeimi
ninkas buvo tikras tinginys. 
Kol seniau čia buvęs mano 
pirmtakūnas neišėjo, aš su juo 
turėjau gulėti kartu vienoje lo
voje. Pelytei per kambarį, žiur
kei per kelią.

Dėl tų mano naujų pareigų, 
septynioms savaitėms praslin
kus, mano rankos taip sutino, 
kad turėjau eiti pas gydytoją. 
Jis liepė tokio sunkaus darbo 
atsisakyti... O mano šeiminin
kas buvo kitos nuomonės. Jo 
įsitikinimu , aš turėjęs labai 
lengvą darbą, nes jau prašokęs 
50 metų, tai šiame palaiminta
me krašte, jo įsitikinimu, kito
kio darbo ir dienos šviesoje 
su žiburiu aš nerasiu. Norė
jau iš savo šeimininko kaip 
nors kitas darbo sąlygas išside
rėti. Pavyko tiek, kad jis suti

ko dabar mokėti man per mė
nesį 30 dolerių ir nuo lapkričio 
pradžios galėsiąs darbą mesti. 
Nesutikau! Kišenėje turėdamas 
du su puse dolerio išėjau i gat
vę. Bet neprapuoliau. Gerų 
žmonių visur galima rasti! Pas 
svetimus žmones suradau nak
vynę. Laimingu sutapimu paty
riau, kad vietos protestantų 
kunigas prūsų lietuvis. Jo tėvai 
kilę iš Tilžės krašto, tai yra iš 
mano tėviškės. Jis mane paėmė 
savo globom Jis mane supažin
dino dar su vienu lietuviu, ki
lusiu iš Pagėgių, iš profesijos 
siuvėju. Pas jį apsigyvenau iki 
pasveikau. Po penkių savaičių 
atsidūriau miestely, turinčiam 
2,800 gyventojų. Dabar dirbu 
modernioji spaustuvėje metre- 
pažu. Uždirbu tiek, kad kas 
mėnesis sutaupau 100 dolerių. 
Turiu jau iš ko skolas mokėti. 
Geriems žmonėms jau buvau 
įsiskolinės, c C-

Taigi, turėjau sunkias die
nas^ nesigailiu, šį tą patyriau, 
kai ko pramokau. Kaip ir ki
tur, ir čia yra gerų žmonių, o 
svarbiausia — Laisvė!

Beje, nors pirmas mano čia 
buvęs šeimininkas, tas farme- 
ris buvo retas ekzempliorius, 
bet tenka jo garbei pasakyti, 
kad jis mane maitino taip ge
rai, apie ką net Stalino virši
ninkai nė svajote nesvajojo. 
Rodos, vargu net Kremliuje 
svečiai taip gerai Stalino vai
šinami.

Dabartiniai spaustuvės ma
no bendradarbiai malonūs vy
rai. Gaila, kad neturiu progos 
su jais praktikuotis anglų kal
boje.

Ir čia esama lietuvių. Gyve
nu lietuvio šeimoje. Jis čia iš 
tremties atvyko prieš keturis 
metus. Jau jis turi savo namu

kus, automobilį ir papūgą. Jis 
toks didelis patriotas, kad pa
pūgą tik lietuviškai mokina 
kalbėli.

Suprantu, gal jums būtų ma
loniau jei būčiau parašęs apie 
politiką'»ar kitusp anašius rei
kalus, deja, dar tose naujose 
gyvenimo sąlygose neatsipeikė- 
’ Mjau...

Šio laiško autorius yra buvęs 
stambus pirklys ir uolus visuo- U 
menės veikėjas. Kadangi buvo z 
labai įsitraukęs į visuomeninį 
ir politikos darbą, lai čia atvy
ko vienas iš paskutinių jų. a.

Dariaus-Girėno pobūvis
Lapkričio 12 cl. Dariaus-Girė

no moterų skyrius ruošia loši
mo pobūvį Dariaus - Girėno sa
lėje, 4416 South Western 
Ave. Pobūvio Komisija (Mrs. 
Harriet Apke, Mis. Bernice Ave
lis) kviečia visuomenę atsilan
kyti.

Pelnas skiriamas veteranų li
goninei, taip pat veteranų šei
moms ir našlaičiams, reikalin
giems pagalbos. Bus Įvairių do
vanų. Taip pat bus namie kep
tos duonos, tortų. Galėsite nusi
pirkti. K.

© L. K. Fondo naujai išrink
toji valdyba veiklą pagyvino ir 
surealino. Dabar kultūros fon
dui vadovauja vienas iš pirmų
jų jo steigėjų Vokietijoj inž. 
arch. Vytautas Žemkalnis. LKF 
centras yra Melbourne.

@ Gyd. Eliz. Žilinskas ir jo 
žmona Birutė Kirlytė jau galu
tinai yra sutvarkę emigracijos 
dokumentus į USA. Ir po Kalė
dų išvažiuos iš Australijos Į 
Ameriką.

® Australijoje nedarbas vis 
dar nemažėja. Daug lietuvių 
neteko darbo. Visi laukia Kalė
dų, nes kalbama, kad po jų pro- 
sides vėl daugiau darbų.

—Pusi-Pusi.

WITH THE NEW

PATENTED
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?r job heathsg 
my stove on earthS

“If your Siegler Gas Heater doesn’t deliver 
more and hotter heat over the floor that ANY 
comparable size heater regardless of make or 
price, you get your money back”.

Do|||o beji 
... > than

AUTOMATIC

i or GAS HEATERS

MONEY BACK I
GUARANTEE g

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

GET TWICE THE HEAT!

Glaser’s Furniture & Radio Co.
5115-5123 S. Kedzie Ave. z PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings
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šiomis dienomis išspausdintas

Juozo Švaisto
PETRAS ŠIRVOKAS

ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKŲ. NUOTYKIŲ KNYGA 
230 PUSLAPIŲ. KAINA $2.75

Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 
pridėti 10 centų pašto išlaidoms, čekius ir Money Orderius 

siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. Į

JĮ i

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 So. 49th‘Court, Cicero 50, Ill.

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 

nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

JOSEPH F GRIBAUSKAS. Sekretorius
- ..... . .. 1,1.....  11 1 1 * >■..........................  I ■■■■■!■ W.

on the purchase of new, winter
U. S. Royal Master • U. S. Royal Air R>de 

plus general

safe’U. S. Royal®.
• U. S. Royal l*uxe 

vour present tubes

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world! _ —

ROYAL ROYAL
1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122


